<sup>91</sup> Relacja podana w *Katalogu opatów żagańskich*, pochodząca od Ludolfa, zapisana została za życia królowej Jadwigi. Jako świadectwo współczesne, jeszcze z XIV w., tekst ten ma niezmiernie wielkie znaczenie dla życiorysu Jadwigi, dlatego warto przytoczyć go w całości: „De rege Polonorum. Hiis diebus, mortuo iam dudum Kazimiro rege Polonorum sine herede, cum filia minor regis Ungarorum jus successionis in regno Polonorum haberet, pater ejus eam duci Austriae desponsavit. Sed post mortem patris, Poloni eam auferentes duci, cuidam gentili, sed tunc a primo baptizato forte Vladislao vel Wolislao nomine in conjugio copularunt ipsumque neophitum super se regem facerunt, qui tenens regnum Polonie usque in diem istum habet et eandem regis filiam in uxorem, licet sterilem et sine parole. Dicunt autem, eam huius secundi et non primi jam uxorem esse legitimam, quia cum eam tulerunt de cubili ducis Austriae, tam juvenis et impubes exstitit, quod licet inter eos fuissent sponsalia contracta, tamen propter defectum etatis matrimonium nullum fuit, presertim quia, ut ipsi dicunt, eam dux Australium nunquam carnaliter cognovit. Ille autem asserens eam uxorem suam et forsitan a se cognitam nondum, quamvis aliam voluit ducere nec ducet forsitan ea vivente. Ad hunc ducem quidam veniens et dispensationem apostolicam, quam sine suo mandato impetravit, ostendens, ut si eam carnaliter non cognovisset, etiam si inter eos velud puberes matrimonium extitisset, aliam ducere posset, incarcerationis accepit laboris sui premium, donec per supplicationem multorum fuit redditus libertati. Ipsa autem regina, operibus bonis plena, Deo non mundo militant, humilitati vacans, superbire penitus ignorat et magistros virosque doctos Deum timentes a longiquis ad se partibus non minimum pro suo et aliorum salute laborat”. Dopisek z XV wieku: „Post mortem dicunt eam miraculis claruisse et hucusque ad tumbam ipsius, quamvis non canonizata, asserunt miracula fieri”. SRS, 218. A. F. Grabski w art. *Jadwiga — Wilhelm — Jagiełło w opiniach europejskich*, „Nasza Przeszłość” 23 (1966) na s. 129 i 149 tłumaczy dwa wyjątki z powyższego tekstu, ale popełnia błędy. I tak przy tłumaczeniu „Ille autem asserens eam uxorem suam et forsitan a se cognitam nondum” opuścił „nondum”, co dało sens przeciwny, a przy tekście: „ut si carnaliter non cognovisset, etiam si inter eos velud puberes matrimonium extitisset” tłumaczy „etiam si” przez „a także gdyby”, a nie „nawet jeżeli”, „choćby nawet”, co również zmienia sens zdania.